
 
 

 

 

 

 

 

 

U

 

 

Ta
co
niv
efl

 

 

 

 

UNIVERS

PROGR

aponami
on agua 
veles d
luente 

José

DR. 

SIDAD N

RAMA DE MAE

 

INSTI

iento d
residu

de trat
anaerob

T  

QUE PAR

MAESTR

INGENI

P  R   E 

Ing

é Anton

ADALBE

NACIONA

MÉXICO

ESTRÍA Y DO

ITUTO DE

de membr
ual mun
amiento
bio y l

E  S 
 

RA OBTENER

 

RO EN I
 

IERÍA AMBIE

  S   E   

geniero

nio Bah

TUTOR:

ERTO N

2010

AL AUTÓ

O 

OCTORADO EN

E INGEN

ranas d
nicipal 
o (agua
licor m

 I  S

EL GRADO D

NGENIER

ENTAL – AGU

N   T   A 

o Civil 

hena Her

: 

NOYOLA 

 

ÓNOMA D

N INGENIERÍ

NIERÍA 

de ultra
bajo d

a residu
mezclado

DE: 

RÍA 

UA 

  : 

 

rnández

ROBLE

DE 

ÍA 

[...]
nulifica y es posible obtener un flux estable a largos periodos de tiempo, lo que 



3.-FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

48 

 

concuerda con lo anotado en el subcapítulo correspondiente a parámetros de operación y 
particularmente el párrafo que refiere sobre velocidad de flujo. Por su parte, Connell 
(1998) experimenta con partículas de vidrio, sílice, limo, grafito y aluminio, todas ellas 
con misma distribución de tamaños y diámetros aproximados, entre 1 y 2.5 μm. 
Cuantifica la regularidad de su forma y encuentra que las partículas que presentan 
mayor uniformidad son las de vidrio y que a su vez éstas son las que forman capas 
taponantes que provocan mayor reducción del flux; mientras que las partículas del 
grafito son las que presentaron mayor irregularidad de su forma y que provocan menor 
reducción del flux.    
 
En cuanto a la influencia del tamaño de partícula en el taponamiento de la membrana 
Choo et al. (1996) realizaron pruebas con membranas hechas con tres materiales, 
polisulfona, celulosa y flourpolimero, bajo diferentes condiciones de operación y con el 
efluente de un reactor anaerobio completamente mezclado. La conclusión a la que se 
llega es que las partículas con tamaños iguales o mayores a 0.45 μm contenidas en el 
sobrenadante del efluente del reactor son las principales causantes del taponamiento 
interno y externo de la membrana al formar una capa taponante más densa y gruesa que 
la que pudieran formar la parte soluble y los mismos flóculos contenidos en el 
sobrenadante. También concluyen que el tipo de membrana utilizada no tiene una 
influencia clara sobre el taponamiento.  
 
Nuevamente Choo et al. (1998) experimentaron con un reactor anaerobio acoplado a 
membranas planas con tamaño de poro de 20 kDa. Hacen un seguimiento del tamaño de 
las partículas a través de 12 días de filtración mediante dispersión de luz en muestras del 
sobrenadante del reactor. Este sobrenadante es filtrado y el rechazo recirculado al 
reactor anaerobio. Observaron que la reducción del tamaño de partícula es considerable 
después de los doce días de operación, siendo el tamaño promedio inicial de las 
partículas de 16 μm, mientras que después de 10 horas se registra un tamaño promedio 
de 10 μm, y finalmente después de 12 días se registra un tamaño de 3 μm. El cambio en 
el tamaño de partícula parece estar ligado directamente con el aumento de la resistencia 
presentada al flux en la membrana, ya que los aumentos en la magnitud de ésta se 
presentan en las primeras horas de operación, mismas en donde se presenta más 
rápidamente la reducción del tamaño de las partículas. Así mismo, se observa que una 
vez alcanzado un estado casi estable en la resistencia al flux, esto es que su aumento es 
gradual, de igual forma la reducción del tamaño de las partículas se presenta gradual. 
Por lo que concluyen que el tamaño de las partículas en la suspensión que va a ser 
filtrada tienen efectos de suma importancia en el taponamiento de las membranas. Para 
corroborar esto, prepararon dos suspensiones a filtrar, de las cuales una contenía 
partículas de tamaño promedio de 12 μm y la otra era tratada previamente para que el 
tamaño de las partículas que contenía fueran de un tamaño aproximado de 4.05 μm. 
Observaron que la curva de resistencia al filtrar el líquido con partículas de 12 mm 
presentó el mismo comportamiento descrito anteriormente: rápida caída seguida de un 
estado semi-estable, mientras que el líquido con las partículas de tamaño de 4.05 μm 



3.-FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

49 

 

presentaron un aumento inmediato en la resistencia al flux con valor similar al estado 
casi-estable alcanzado en los experimentos anteriormente descritos.  
 
 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

50 
 

4 METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 
 

4.1 Descripción del proceso y operación 

 
La experimentación se llevó a cabo en los laboratorios de la Coordinación de Bioprocesos 
del Instituto de Ingeniería de la UNAM y en las instalaciones de la Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales de Ciudad Universitaria, UNAM en el Distrito Federal.  
 
El experimento consistió en filtrar tres tipos de agua residual: agua residual cruda, licor 
mezclado de un proceso de lodos activados y agua residual tratada por un reactor anaerobio 
tipo UASB a escala piloto. 
 

4.1.1 Biorreactor UASB 
 
Para el experimento se empleó un reactor anaerobio UASB (reactor anaerobio de lecho de 
lodos de flujo ascendente) escala piloto ubicado en la planta de tratamiento de agua residual 
de CU. El reactor está construido en acrílico y cubierto por la parte externa con hojas de 
acero, el diámetro interno es de 0.53 m y la altura de 4 m; el nivel de agua se ubica a 3.85 
m lo que da un volumen útil de 0.840m3. En su parte superior está provisto de una campana 
separadora de gas-sólidos-líquido construida en acrílico. Para el desalojo del biogás se 
cuenta con una manguera de 0.0381 m (1.5 in.) de diámetro que sale por la parte superior. 
En la Tabla 4.1 se muestran las características del reactor tipo UASB, el cual fue operado 
con un tiempo de retención hidráulica (TRH) de 6 horas.  
 

Tabla 4.1 Características del reactor tipo UASB 

 
 
 
 
 
 
 
 
Las condiciones de operación del reactor UASB se muestran en la Tabla 4.2  y son 
resultado de investigaciones previas a nivel piloto en el marco de este mismo proyecto 
(Cid, 2007). El sistema se operó a la temperatura ambiente. 
 

 

Características 
Altura total 4 m 
Altura útil 3.85 m 
Diámetro 0.53 m 
Área, A1 0.22 m2 
Volumen útil, Vr 0.840 m3 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

51 
 

  

Tabla 4.2  Condiciones de operación del sistema UASB – membrana 

Condiciones de operación obtenidas 
experimentalmente  

Q (l/s) 0.141 m3/h 
Velocidad ascendente 0.640 m/h 

Velocidad ascendente el 
espejo de agua 

1.10 m/h 

TRH 6 horas 
Carga orgánica volumétrica 0.94 kgDQO/m3d 

 
4.1.2  Agua residual cruda 

 
Se utilizó agua residual cruda colectada en el influente de la planta de tratamiento de 
Ciudad Universitaria, después de haber pasado por un desarenador que se encuentra al 
inicio del tren de tratamiento. El agua residual que se recibe en esta planta de tratamiento se 
compone de las descargas generadas en la llamada zona antigua del campus universitario 
así como de la colonia colindante al mismo. El gasto de agua residual cruda que llega a la 
planta es de 20 L/s de los cuales se canalizó una porción hacia el reactor piloto ubicado 
dentro de la misma planta de tratamiento.  
 
El agua residual llega a la planta de tratamiento mediante un sistema de drenaje combinado 
y presenta variaciones considerables en su carga contaminante a través del tiempo, 
dividiéndose en dos etapas: la de estiaje y la etapa de lluvias. Durante la época de lluvias se 
presentan las concentraciones más bajas de contaminantes como son la concentración de 
sólidos y de demanda química de oxigeno. La experimentación en sus tres etapas se llevó a 
cabo en el periodo que va del mes marzo al mes de abril (periodo de secas), por lo que no 
se tuvo problemas relacionados con una dilución de los contaminantes a tratar. La 
concentración anual de sólidos totales se presenta dentro de un intervalo que va de 800 a 
1200 mg/L y para el mismo periodo la concentración de DQO es de 600 mg/L. 
Generalmente no se presentan descargas de origen industrial y por lo tanto la presencia de 
residuos peligrosos no se ha detectado, a pesar de las descargas de laboratorios de docencia 
e investigación. 
 

4.1.3 Lodos activados 
 
 El tren de tratamiento está constituido por un desarenador al inicio de la planta de 
tratamiento, en seguida se encuentra el tratamiento biológico que consiste en tres sistemas 
dispuestos en forma paralela: lodos activados, discos rotatorios y filtro percolador. La 
siguiente operación es una serie de tres sedimentadores secundarios a los cuales llega el 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

52 
 

efluente de cada sistema biológico de tratamiento. Después se tiene un sistema de filtración 
por arena que recibe el efluente de los tres sedimentadores. Por último se tiene un tanque de 
cloración y un cárcamo de bombeo.     
 
El reactor biológico de lodos activados tiene un tiempo de retención hidráulica de 13 horas 
y un tiempo de retención celular de 5 días, su volumen útil es de 468 m3. Este tratamiento 
biológico es un sistema de aeración extendida al cual se le suministra aire por medio de 
agitadores superficiales y sumergidos. Cuenta con un sistema de purga y de retorno de 
lodos, lo que permite tener a la biomasa a una concentración promedio de 1,000 a 2,000 
mg/L, valor bajo para lo esperado en un licor mezclado. En la Tabla 4.3 se presentan las 
características principales y los valores promedio registrados durante el periodo de 
experimentación. De este reactor (licor mezclado) se obtuvo la corriente que se filtró 
durante la segunda etapa de experimentación.  
 

Tabla 4.3  Características de reactor biológico de lodos activados 

Característica o valor cantidad 
TRH 13 h 
TRC 5 días 

Volumen de reactor 468 m3 
Pretratamiento Desarenador 

SST (mg/L) 1,300-2,600 mg/L 
SSV (mg/L) 1,000-2,000 mg/L 

 
4.1.4 Membranas de filtración 

 
Un arreglo de membranas externas colocadas dentro de las instalaciones de la planta de 
tratamiento se utilizaron par filtrar agua residual cruda, efluente del UASB y lodos 
activados del reactor biológico aerobio. La unidad externa de ultrafiltración está constituida 
por seis módulos de membranas tubulares de ultrafiltración (Koch Membrane Systems, 
EEUU), los cuales pueden conectarse en serie o en paralelo. Cada módulo tiene 3 m de 
longitud y un área para el filtrado de 3.537 m2. Cada módulo está empacado con 7 
membranas tubulares de ultrafiltración con un diámetro de 0.0127 m (0.5 in) dentro de un 
tubo de PVC de 0.038m (1.5 in) de diámetro. El material de la membrana es  floruro de 
polivinildieno (PVDF) con tamaño de poro para partículas con peso molecular de 100 kDa. 
En la Tabla 4.4 y Tabla 4.5 se muestran resumidas las características de las membranas. 
 
 
 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

53 
 

4.2 Metodología de experimentación 

4.2.1 Filtración 
 
Se efectuaron tres etapas de filtración para los tres diferentes tipos de agua y cada etapa 
tuvo un periodo de duración de 20 días con ciclos de operación de 23 horas más un ciclo de 
lavado de una hora en el cual se utilizó hipoclorito de sodio (NaClO) en una concentración 
de 300 ppm. La concentración y la sustancia de lavado se seleccionaron conforme los datos 
reportados en un trabajo previo con el mismo equipo experimental (Cid, 2007). Para cada 
etapa de filtración se  utilizó solo un módulo, por lo que el área de filtrado fue de 0.67 m2. 
Este módulo fue remplazado por uno nuevo para cada tipo de agua con el objeto de 
asegurar que no hubiera interferencia entre los datos y poder hacer la comparación 
planeada. Durante las tres etapas de experimentación se operó a una presión y velocidad de 
flujo (crossflow velocity) constantes de 25 psi y 2.25 m/seg respectivamente.  
 

Tabla 4.4 Características de la membrana de ultrafiltración (Cid, 2007). 

Característica Valores 
Número de membranas por módulo 7 
Material de la membrana PVDF 
Tipo de membrana Tubular ultra-filtración  
Área por membrana 0.096 m2 
Área total por módulo de 
membranas 

0.67 m2  

Área total  4.02 m2 
Corte molecular 100,000 Dalton (nominal) (0.1 μm) 
Longitud módulo 3 m  

 
Tabla 4.5 Límites recomendados de operación de membranas de ultrafiltración 

(Cid, 2007) 
Característica valores 

Máxima presión de entrada 70 psi @ 120°F (4.8 bar @ 
49°C) 

Máxima presión de salida 5 psi (0.3 bar) 
Máxima temperatura 120°F (49°C) 
Máxima caída de presión en la 
alimentación  

6.5 psi @ 120°F (0.4 bar @ 
49°C) 

pH permisible a exposición continua 2.0 - 10.0 @ 120°F (49°C) 
pH permisible a exposición corta 1.5 - 10.5 @ 120°F (49°C) 

 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

54 
 

Como se puede ver en la Figura  4.1 en las tres etapas de filtración, previa a su paso por el 
dispositivo de membranas, el agua era depositada en un tanque de recolección que contaba 
con un tubo de derrames en su parte superior, mientras que el conducto de retorno del agua 
de rechazo se sumergió lo suficiente para agitar con su descarga y así resuspender los 
sólidos acumulados en el fondo.  

 
Figura  4.1 Arreglo del tanque de recolección utilizado como depósito previo a la 
bomba de alimentación de las membranas para cada uno de los efluentes a filtrar 

(agua residual cruda, lodos activados y efluente UASB) 
 
La Figura  4.2 y Figura  4.3  presentan un esquema y fotografías del arreglo piloto UASB – 
membranas descrito. Se llevaron a cabo muestreos diariamente de las entradas y salidas de 
agua del sistema de tratamiento como se muestra en la Tabla 4.6. Se tomaron muestras 
simples para posteriormente ser analizadas en el laboratorio. 
 

Tabla 4.6 Puntos de muestreo para cada agua residual filtrada. 

Etapa de filtración Punto de muestreo 

1ª Efluente UASB 
Influente de reactor UASB 
Efluente de reactor UAB 
Efluente de membranas 

2ª Agua residual cruda 
Influente membranas 

Efluente de membranas 

3ª Lodos activados 
Influente membranas 

Efluente de membranas 
 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

55 
 

 

 
 
 
 
 

Figura  4.2  Arreglo de membranas acopladas a cada una de los efluentes a filtrar (agua residual cruda, lodos activados y 
efluente UASB) 

 



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

56 
 

 

 
Figura  4.3 Arreglo general del sistema UASB- membranas (Cid, 2007) 

 

4.2.2 Muestreo y análisis físico-químicos 
 
En la Tabla 4.7  se anotan las pruebas que se le efectuaron a las muestras obtenidas en 
cada uno de estos puntos. También se anota la frecuencia de medición y la técnica 
analítica empleada para ello.  
 

4.2.3 Determinación de tamaño de partícula 
 
Se determinó la distribución de tamaño de partícula en el Laboratorio 324, Edificio D de 
la Facultad de Química, mediante el equipo de medición modelo Mastersizer 2000 
(Malvern, 2000, Reino Unido) acoplado a un equipo de muestreo Hydro 2000 MU. Este 
equipo funciona bajo los principios de la dispersión de un haz de luz láser y de la 
medición de la difracción de éste al tocar la partícula en cuestión. La medición se basa 
en el hecho de que el patrón de intensidad del haz de luz bajo una difracción es propio 
del tamaño de la partícula que provoca esta difracción (Óptica de Fourier). El rango de 
medición de tamaño de partículas de este equipo es de 0.02 μm a 2000 μm.  La 
frecuencia en esta medición fue de dos veces por semana y se llevó a cabo en el efluente 
del reactor UASB, el agua residual cruda y lodos activados. En la Figura  4.4 se muestra 
el aparato que sirvió para tal determinación.  
 

 

Tabla 4.7 Pruebas de laboratorio y su frecuencia de medición, hechas a las 
muestras de agua residual cruda, lodos activados, efluente del reactor UASB y 

permeado.  



4.- METODOLOGÍA EXPERIMENTAL 

57 
 

Parámetro Técnica analítica Frecuencia 
Demanda Química de Oxígeno (DQO) 
mgO2/L 

APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Demanda Química de Oxígeno soluble     
(DQOs) mgO2/L 

APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos totales totales (STT) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos totales fijos (STF) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos totales volátiles (STV) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos suspendidos totales (SST) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos suspendidos fijos (SSF) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos suspendidos volátiles (SSV) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos disueltos totales (SDT) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos disueltos fijos (SDF) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 

Sólidos disueltos volátiles (SDV) mg/L APHA, AWWA, WPCF 
(1999) 

Tres veces por semana 